

# ژورنال

شماره ۹۵۰

۳۰ ژانویه ۲۰۲۵ - ۱۱ بهمن ۱۴۰۳ سردبیر این شماره: محسن ابراهیمی

در این شماره ژورنال:

اعتراض کارگران نفت - ارکان ثالث

گفتگو با شهلا دانشفر

پایان دادن یک شبه به بحران دارو

کیوان جاوید

تصویب قانون ضد مهاجر در آلمان

رضا درویش

مذهب: نماد نگون بختی انسان

سیاوش آذری

## اعتراض کارگران نفت – ارکان ثالث

### گفتگو با شهلا دانشفر

محسن ابراهیمی: در مقاله شما در نشریه کارگر کمونیست به اعتراضات گسترده کارگران ارکان ثالث اشاره شده است. از جمله به تجمع وسیع اعتراضی در مقابل نهاد ریاست جمهوری. اول تصویری از این بخش کارگران نفت بدهید که چه موقعیتی دارند و خواسته‌ها و شعارهایشان چه‌ها هستند؟

شهلا دانشفر: در نفت، این مرکز کلیدی اقتصاد کشور کارگران با اشکال مختلف قرارداد رسمی، غیررسمی و پروژه‌های اشتغال دارند. قراردادهای

موقت و پیمانی، قوانین برده‌وار مناطق ویژه اقتصادی، باز بودن دست پیمانکاران برای استثمار حداکثری و فضای شدید امنیتی، بستر تعرضی گسترده به معیشت و کار هزاران کارگر در نفت و مانعی جدی بر سر اعتراضات آنها طی سالیان دراز بوده است.

اعتراضات گسترده کنونی کارگران نفت، به‌ویژه ارکان ثالث طلایه ای از قیام علیه شرایط برده‌وار کاری در نفت است. هزاران کارگر ارکان ثالث در مراکزی چون پالایشگاه‌های نفت و گاز، پتروشیمی‌ها، اسکله‌ها، پایانه‌های صادرات و واردات نفت و گاز در شرکت‌های مختلف پیمانکاری کار مستمر دارند. اما به لحاظ مزدی مشمول مصوبات شورای عالی کارند. یعنی علی‌رغم کار یکسان با

کارگران رسمی با اختلاف حقوقی بسیار فاحش،  
با دستمزد کم و در بدترین شرایط کار می‌کنند.

بسیاری از آنها به لحاظ تخصص در مقام تصدی  
تعمیر و نگهداری تأسیسات نفتی و مسئولیت اجرای  
پروژه‌ها کار می‌کنند و در فرآیند بهره‌برداری و  
تولید نقش مهمی داشته و به‌سادگی جایگزین  
نمی‌شوند. کثرت این کارگران و نقش آنها در  
تولید جایگاه مهم‌تری به اعتراضاتشان می‌دهد.

حذف کامل شرکت‌های پیمانکاری، حق تشکل  
و اعتراض، افزایش مزد متناسب با رشد نرخ سبد  
معیشتی سه مطالبه فوری آنان است. اینها مطالباتی  
سراسری در نفت و در سطح جامعه هستند.

اعتراضات کارگران ارکان ثالث علیه این وضعیت برده‌وار با اعلام سه‌شنبه‌های اعتراضی در مردادماه، ابعاد گسترده‌ای پیدا کرد. اعتراضات آنان با جمعیت چند هزارنفره و مارش باشکوه آنان با شرکت خانواده‌ها و فریاد شعارهای کوبنده‌شان بازتاب وسیعی داشته است. یک نمونه آن تجمع بالای دو هزارنفره آنان از مراکز مختلف نفت، گاز و پتروشیمی مقابل دفتر پزشک‌ان در ششم بهمن و نمونه آخرش تجمع در شرکت پالایش گاز فجر بود. در این تجمعات کارگران با شعارهای "ارکان ثالث بیدار است، از استثمار بیزار است"، "دستمزد عادلانه، حق مسلم ماست"، معیشت، منزلت حق مسلم ماست"، "شورای عالی کار، یه مشت مفت‌خور بیکار" صدای اعتراضشان را بلند کردند.

محسن ابراهیمی: اهمیت تجمع اعتراضی کارگران ارکان ثالث در مقابل نهاد ریاست جمهوری چیست؟ جایگاه آن در رابطه با اعتراضات کارگران نفت و حتی فراتر اعتراضات کارگری چیست؟ برای قدرتمندتر کردن اعتراضشان چه انتظاری از بخش‌های دیگر کارگران و جامعه می‌توان داشت؟

شهلا دانشفر: نفت امروز داغ‌ترین مرکز اعتراضات کارگری است. گسترش اعتراضات کارگران ارکان ثالث در ماه‌های اخیر و تجمعات بزرگشان، از جمله تجمع مقابل نهاد ریاست جمهوری با فریاد "اتحاد اتحاد، علیه ظلم و فساد" در بستر اعتراضات گسترده بر سر معیشت و رفاه و فضای انقلابی جامعه اتفاق سیاسی مهمی است. این تجمعات، اولتیماتوم محکم آنان با فریاد "این آخرین پیام

است، بدون ما کار شما تمام است“ فاز جدیدی از اعتراض در نفت است.

کارگران ارکان ثالث با فریاد ”ما پیمانکار نمیخواهیم، ما استثمرار نمیخواهیم“ و طرح خواست‌های سراسری به صدای رسای اعتراض در نفت تبدیل شده‌اند. آنها با شعار ”شورای عالی کار، یک‌مشت مفت‌خور بیکار“ علیه چرخه تعیین برده‌وار میزان دستمزد از بالای سر کارگرایستاده‌اند. بعلاوه نبرد با شکل‌های دست‌ساز حکومتی عرصه مهمی از مبارزه‌شان بوده و سر بلند کردن شوراهای سازماندهی اعتراضات کارگران پیمانی و ارکان ثالث دستاورد مهمشان است.

اعتراضات در نفت می‌رود که سراسری شود. این

اعتراضات و فراخوان جامعه به اتحاد علیه ظلم و ستم نویدبخش است. تکثیر تجربه شوراهای شکل گرفته کارگری در نفت در تمام بخش‌ها، گام مهمی برای سازمان‌یابی قدرتمند و سراسری اعتراضاتشان است. همچنین بخش‌های مختلف نفت اعتراضات و خواسته‌هایی دارند و این زمینه مساعد برای سراسری شدن اعتراضات است. تجربیات کارگران ارکان ثالث در برپایی تجمعات بزرگ با حضور خانواده‌ها یک الگوست. بعلاوه اعتراض علیه پیمانکاران و سرکوبگری‌های حکومت و مبارزه بر سر معیشت و رفاه می‌تواند محورهای مبارزاتی سراسری اتحاد اکتیویستهای کارگری برای رفتن به سوی سازماندهی اعتراضات سراسری باشد.



روشن است که هر چقدر همبستگی با اعتراضات کارگران نفت گسترده‌تر باشد همان قدر زمینه برای پیروزی در اعتصابات و اعتراضاتشان فراهم‌تر خواهد بود. برای آن باید گام برداشت.

## پایان دادن یک‌شبه به بحران دارو

### کیوان جاوید

برخی داروها در ایران باز هم گران‌تر شده و علت،  
”به‌صرفه نبودن تولید“ عنوان شده است. مقام‌های  
مسئول بارها مقصر گرانی و کمبود دارو را تحریم  
یا مافیای دارو عنوان کرده‌اند.

بحران دارو در ایران تبدیل به اژدهایی هفت‌سر  
شده است که با قطع هر سر این اژدها، سری  
دیگر می‌روید و زبانه‌های آتش‌سوزانش جان‌های  
بیشتری را خاکستر می‌کند. بیمار شدن در ایران  
تبدیل به کابوسی عظیم شده است.

راهی برای خلاصی از این کابوس وجود دارد؟ اولین راه این است که به هیچ وجه نپذیرم که "دولت پول ندارد یا تحریم هست. مافیای دارو هم که آسمان نیامده است و زیر نظر خود حکومتی‌هاست؛ بنابراین هر دلیل و بهانه‌ای که رژیم برای سلب مسئولیت می‌آورد دروغ محض است.

این حکومت که بر سر گنج نشسته است، چطور پول ندارد که دارو وارد کند یا همین دارو را با صرف سرمایه‌های میلیاردی در کشور تولید کند؟ هم پول، هم تکنولوژی موجود است. تنها می‌ماند یک فشار سراسری و متحدانه برای اینکه سر کیسه را شل کنند. شاید تصور شود حل این مشکل بر عهده همه ما نیست. یا گفته شود کلید رفع این مشکل

در دست خانواده‌هایی است که بیمار دارند. این درست نیست. همه ما مردم ایران نیازمند بهداشت و درمان و دارو هستیم. این شتر پشت در همه ما مردم خوابیده است. به این دلیل مقابله با رژیم نیازمند یک نیروی سراسری با درجه بسیار بالایی از اتحاد است. اگر ما مردم با هم باشیم، پول نیز از زمین سبز می‌شود و به‌جای صرف هزینه‌های صدها میلیارددلاری برای ساخت سلاح هسته‌ای، کارخانه‌های داروسازی برای رفع نیازهای همگانی بر پا می‌شود. این نبرد برای زندگی را باید به حد کمال رساند. از هیچ‌کس نباید پذیرفت که دارو و درمان ابزاری برای سوداندوزی سرمایه‌داران و در مالکیت شرکت‌های خصوصی باشد.

راه حل ریشه کن کردن این معضل اجتماعی اما پایان دادن به حاکمیت این دزدان بی شرم و بی وجدان است. در یک جامعه آزاد و انسانی درمان و بهداشت و هزینه بیمارستان تماماً بر عهده دولت است. هر کجا که این طور نباشد بدانید که به قیمت مرگ و عذاب میلیون ها شهروند، گروه کوچکی فربه و میلیاردی تر می شوند. دارو و درمان باید از زیر سلطه بازار آزاد و مالکیت خصوصی بیرون کشیده شود. راه حل نهایی این است.

# تصویب قانون ضد مهاجر در آلمان

رضا درویش

به گزارش دویچه‌وله تصویب پیش‌نویس یک قانون مبتنی بر سخت‌گیری‌های بیشتر علیه مهاجرت و پناهندگی که با پیشنهاد دو حزب مسیحی و حمایت حزب راست افراطی، حزب فاشیست آلترناتیو برای آلمان AFD صورت گرفته در تاریخ پارلمان فدرال آلمان بی‌سابقه است.

تصویب این پیش‌نویس محصول ۳۴۸ رأی موافق در برابر ۳۴۵ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع بوده است. از سوی دیگر، ائتلاف شکننده سه حزب سوسیال‌دمکرات، سبزها و لیبرال دمکرات و تداوم اختلافشان بر سر مسائل مالی سبب گردید

صدراعظم آلمان رأی اعتمادش را از دست بدهد.  
بدین سان آلمان در مسیر برگزاری انتخابات  
زودهنگام در ۲۳ فوریه ۲۰۲۵ قرار گرفت.

مفاد پیشنهادی که انتقادهای گسترده‌ای را به  
دنبال داشته عبارت‌اند از: اعمال محدودیت‌های  
شدیدتر در سیاست مهاجرت و پناهندگی.  
بازداشت مهاجرانی که باید آلمان را ترک کنند  
(برای جلوگیری از فرار). اخراج روزانه مهاجران  
فاقد مجوز اقامت. سیاست‌های سخت‌گیرانه‌تر  
در قبال پناهجویانی که مرتکب جرم شده‌اند.

چنین است سرنوشتی که برای نیروی کار مهاجر  
از سوی صاحبان سرمایه رقم می‌خورد. آنگلا  
مرکل ورود بیش از یک میلیون پناهنده به آلمان

را پذیرفت. آن زمان به گفته او "مدارا در روح و روان اروپا" بود. با این تصمیم مرکل مشکل نیروی کار ارزان نیز برطرف می‌شد و آلمان می‌توانست در رقابت اقتصادی دست بالا را داشته باشد. حال که نیروی کار مهاجر و ارزان در اقتصاد را کد فعلی محلی از اعراب ندارد مزیتش برای بخش دیگری از صاحبان سرمایه این است که در نقش بلاگردان همه کاستی‌ها را بر سر پناهندگان خرد کنند و اعلام کنند باعث همه مشکلات همین پناهندگان و خارجی‌های "در جذب جامعه نشده" هستند و باید اخراجشان کرد.

مدیر اداره نگهبان قانون اساسی آلمان معتقد است رویکرد حزب آلترناتیو برای آلمان، **AFD** سال‌های ۱۹۴۵ - ۱۹۳۳ را تداعی می‌کند. ناگفته



نماند، جای هیچ تردیدی نیست که راه رشد  
راست افراطی و فاشیست در آلمان با تروریسم  
اسلامی هموار شده است.

راه مقابله علیه احزاب مسیحی و راست افراطی  
اعتراض گسترده مشابه ژانویه امسال است که  
مردم در دهها شهر، در مقیاس ۲۵۰ هزارنفری در  
آلمان علیه حزب راست افراطی به خیابان آمدند  
و با پلاکاردهایی که در دست داشتند شعار دادند:  
نازی‌ها بیرون!

## مذهب: نماد نگون بختی انسان

### سیاوش آذری

”در یک مراسم بزرگ مذهبی هندوها در شمال هند، زائران زیر دست و پیا مانده‌اند و دست کم ۳۰ نفر کشته و ۶۰ نفر مجروح شده‌اند. این حادثه زمانی رخ داد که زائرانی که خود را در رودخانه شهر پرایا گراج شستشو داده بودند، افرادی را که در سواحل رودخانه خوابیده بودند، لگدمال کردند.“

دین و مذهب و مرگ هم‌زاد، متمم و مکمل یکدیگرند. دین نشانه نفی زندگی است: موجودیت دین یعنی بدبختی، خرابی، گرسنگی، خرافه و جهل، تبعیض و اجحاف، نابرابری و فقر، کشتار و نابودی

هر آنچه انسانی است. این امر برای کسانی که در کشورهای تحت سلطه نیروهای اسلامی مانند طالبان و جمهوری اسلامی و یا در دیگر کشورهای اسلام‌زده زندگی کرده‌اند مثل روز روشن است اما سنخیت دین و مذهب با نفی انسانیت، زندگی و شادی تنها نتیجه سلطه سیاسی دین بر زندگی اجتماعی نیست بلکه ناشی از ذات مذهب است. دین، حتی هنگامی که دارای سلطه سیاسی نیست، مترادف ویرانی و تباهی است. حتی اگر به ظاهر، مانند آیین هندو و بودیسم، دین صلح و آرامش و تعمق باشد.

زائران شرکت کننده در مراسم فوق‌الذکر بر این باورند که استحمام در رودخانه "مقدس" سنگم روحشان

را خالص کرده، موجب بخشوده شدن گناهانشان گشته و آنها را به رستگاری می‌رساند. احتمالاً اینجا مراد از رستگاری و خلوص روح مرگ در اشکال فجیع، از جمله له‌شدن بر اثر ازدحام جمعیت و یا مرگ تدریجی در نتیجه ابتلا به بیماری‌های عفونی ناشی از آلودگی رودخانه‌های گنگ و یامونا و غیره است که از جمله آلوده‌ترین رودخانه‌های جهان در اثر تخلیه آلاینده‌های صنعتی و خانگی به شمار می‌روند.

سؤال اصلی اینجا است: چگونه در قرن بیست و یکم و در کشوری که از جمله مراکز مهم توسعه فناوری پیشرفته و به اصطلاح "اقتصاد در حال ظهور" محسوب می‌گردد خرافات دینی همچنان بر زندگی

## مردم مسلط است؟

پاسخ همانا روابط اجتماعی سرمایه‌دارانه موجود است که ریشه تمامی مصائب، نابرابری‌ها، تبعیض و اجحاف و دیگر مشکلات انسان است. نگون‌بختی انسان کنونی، که این فاجعه تنها جلوه‌ای از آن است، محصول روابط غیرانسانی حاکم بر جامعه امروزی است. دین نشانه نگون‌بختی انسان است. رهایی نهایی انسان از جهل و خرافه دینی نیز با درهم‌کوبیدن جامعه سرمایه‌داری و رهایی از آن تحقق خواهد پذیرفت.

ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر به وقت اروپای مرکزی (۶ و نیم به وقت ایران) منتشر می شود. ژورنال جمعه ها منتشر نمی شود،

---

سایت ژورنال:

<http://journalfarsi.com>

ایمیل: [journalfarsi@gmail.com](mailto:journalfarsi@gmail.com)

اینستاگرام:

[www.instagram.com](http://www.instagram.com)

تلگرام: <https://t.me/journalfarsi>

ایکس:

[https://twitter.com/Journal\\_Farsi](https://twitter.com/Journal_Farsi)

واتساپ:

۰۰۴۴۷۷۸۸۹۸۸۶۴۳

ژورنال